

RISPOSTA A RICHIESTE DI CHIARIMENTO RELATIVE ALLA PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI "GESTIONE DEL COMPARTO MUSEALE, DIDATTICO E TURISTICO DELLA DIGA DI RIDRACOLI DENOMINATO IDRO – ECOMUSEO DELLE ACQUE DI RIDRACOLI E DEI SERVIZI MINORI ED ACCESSORI" CIG: 67893550FD.

Facendo seguito alla formulazione di quesiti da parte di alcuni operatori in merito alla procedura in oggetto, si riportano di seguito le relative risposte.

Domanda 1

In relazione alla "Concessione del servizio di «gestione del comparto museale, didattico e turistico della diga di Ridracoli denominato Idro-Ecomuseo delle acque di Ridracoli e di servizi minori ed accessori»" si richiede gentilmente il nominativo dell'attuale soggetto gestore.

Risposta:

In relazione al quesito si suggerisce di dare attenta lettura alla "Relazione descrittiva" inserita tra la documentazione liberamente scaricabile dal sito web della Società www.romagnacque.it alla pagina "Bandi".

All'interno della relazione vengono descritte in maniera esaustiva le modalità di svolgimento dell'attuale gestione. In particolare si segnala che attualmente il servizio corrispondente a quello posto in concessione viene gestito mediante una pluralità di contratti (gestione museale, gestione case vacanza, gestione battello elettrico, servizio pulizie...). Fra questi, il contratto principale è quello affidato ad Atlantide Soc. Coop. Sociale p.a. con sede a Cervia (RA) come peraltro si può desumere dalla relazione stessa o da ricerca su web.

Domanda 2

La compilazione del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) prevede parti non pertinenti in questa fase di prequalifica o non indicate nelle norme di partecipazione. È corretto non completare quelle parti di modello?

Risposta:

Il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) è realizzato su formulario predisposto dall'Unione Europea per diverse tipologie di appalto. Nella compilazione del DGUE è possibile omettere le informazioni che non sono state richieste espressamente dal bando o dalle Norme di Partecipazione. Si invitano gli operatori economici interessati a scaricare dal sito web il nuovo modello di DGUE (in formato .doc) in cui sono state barrate le parti da non compilare.

Domanda 3

Nel caso in cui un operatore economico presenti domanda di partecipazione come candidato singolo, avrà poi la facoltà in sede di gara di costituire un Raggruppamento Temporaneo di Operatori?

Risposta:

Come previsto dall'art. 48 comma 11 D.Lgs. 50/2016, l'operatore economico invitato individualmente ha facoltà di presentare offerta o di trattare quale mandatario di operatori riuniti purché siano pienamente soddisfatti i vincoli sui requisiti indicati all'art. 4 delle Norme di Partecipazione da parte di tutti gli operatori costituenti il raggruppamento.

Domanda 4

Un eventuale subappalto potrà essere definito successivamente a questa fase? In questo momento infatti gli elementi sono insufficienti per definirne i termini.

Risposta:

In questa fase non è necessario indicare se l'impresa intenda subappaltare parte delle attività, in quanto questo attiene alla fase di presentazione dell'offerta. Si richiamano in ogni caso i limiti al subappalto previsti dall'art. 12 lett. m) delle Norme di Partecipazione.

Domanda 5

Il requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 4.3.2 lett. c) delle Norme di Partecipazione relativo ai servizi di assistenza didattica può essere soddisfatto anche tramite servizi svolti per le scuole ma per conto di soggetti terzi?

Risposta:

Come previsto dallo stesso punto 4.3.2 lett. c) delle Norme di partecipazione, non necessariamente il committente delle attività didattiche deve coincidere con l'istituto scolastico a favore del quale sono stati svolti i servizi.

Domanda 6

Ai fini della presentazione della domanda di partecipazione, è disponibile il modello A in formato "Word" (.doc o .docx)?

Risposta:

La domanda di partecipazione va compilata sul Modello A disponibile esclusivamente nel formato presente sul sito web della società.

Domanda 7

La cessione ad un soggetto terzo (esterno alla compagine aggiudicataria della presente procedura, che si tratti di soggetto singolo, di raggruppamento temporaneo o di consorzio ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 50/2016) della gestione del punto ristoro presso la diga è inquadrabile come subappalto, oppure, trattandosi di attività economica a reddito, si configura come la cessione di un ramo d'azienda? In questo caso se ne prevede la possibilità?

Risposta:

Il quesito attiene alla sfera consulenziale. Si precisa comunque che, fermo restando il divieto di cessione totale o parziale del contratto, è ammissibile, stante quanto previsto dal par. 12 m) delle Norme di partecipazione, l'affidamento in subappalto del servizio di gestione del punto di ristoro.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO